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ABSTRAKT

Bakalárska práca s témou ,,Řízení rizik ve vybrané organizaci“ sa zaoberá riadením rizík

vo vybranej spoločnosti, ktorá sa zameriava na výrobu kardiologických výrobkov tzv.

stentgraftov. Teoretická časť práce sa zaoberá pojmami riziká, riadenie rizík, podnikateľ-

ské riziká. Praktická časť zahrňuje predstavenie spoločnosti a jej prislúchajúce normy, ná-

sledne identifikáciu rizík, ktoré na ňu pôsobia. Na základne preukázateľných analýz boli

spracované návrhy a odporučenia na zníženie rizík.
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ABSTRACT

The topic of bachelor thesis " Risk Management in a Selected Organization" deals with the

risk management in a certain organization which produces cardiovascular products, called

stentgrafts. The teoretical part concerns risk concepts, risk management, business risks.

The practical part includes the introduction of the company, its relevant standards followed

by risk identification that have an impact on it. According to the proven analyses, there

have been processed the proposals and recommendations relating the risk decrease.
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ÚVOD

S pojmom riziko sa stretávame v dnešnej dobe veľmi často a niekedy si jeho význam ani

neuvedomujeme. Sprevádza nás v súkromnom aj pracovnom živote. Riziko by sme sa mali

snažiť eliminovať alebo znižovať. Niektoré riziká sa odstrániť nedajú, tým sa snažíme vy-

hnúť.

S rizikom sa v podnikaní stretávame vo veľa prípadoch a nezáleží na jeho veľkosti.

Na spoločnosť pôsobia rôzne vnútorné a vonkajšie vplyvy, kedy sa môže vytvoriť neistota.

Neistota je úzko spätá s pojmom riziko. Spoločnosti pracujú s tzv. riadením rizík, ide

o odborne vyškolených pracovníkov, ktorí sa aktívne zameriavajú na ,,risk manažment“.

Tým môžu ukázať konkurencii, že oni sú produktívnejší a flexibilnejší na trhu. V rámci

spoločnosti sú identifikované slabé miesta, ktorým sa snažia vyhnúť. Malé a stredné orga-

nizácie sa snažia vyhnúť riadeniu rizík a rizikám ako takým nevenujú dostatočnú pozor-

nosť. Preto je potrebné aby spoločnosti zvážili zavedenie riadenia rizík pre neočakávané

situácie.

Táto bakalárska práce je rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

V teoretickej časti popisujem základné pojmy ako je riziko, riadenie rizík, podnikateľské

riziká. Podnikateľské riziká sú rozdelené do jednotlivých fáz. Popisujem, aké existujú pod-

nikateľské riziká a stručný popis ku každému z nich. Venujem sa riadeniu rizík a jeho kon-

krétnym fázam.

V praktickej časti sa zameriavam na riziká spoločnosti. Popisujem vybranú organizáciu

a jej okolie, všeobecné riziká, ktoré môžu vzniknúť vo vnútornom a vonkajšom prostredí.

Všetky riziká by mali byť pre podnikateľov dôležité, mali by sa snažiť o ich riešenie

a ošetrenie.

Cieľom bakalárskej práce je analyzovať súčasný stav organizácie, navrhnúť spôsob znižo-

vania zistených rizík organizácie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Riziko má historický význam, pochádza z obdobia 17. storočia. V arabčine slovo ako risq

a v latinskom slovo riscum. V starších slovníkoch pod týmto slovom nájdeme výklad, že

ide o odvahu alebo nebezpečie . Neskôr sa odhaľuje aj v zmysle slova o možnej strate.

Podľa dnešného objasnenia sa rizikom rozumie nebezpečie vzniku škody, poškodenia, stra-

ty, zničenia, prípadne neúspechu pri podnikaní. [1]

1.1 Definícia rizika

Riziko môžeme priamo definovať ako prípadnú možnosť s výslednými odchýlkami, ktoré

chceme dosiahnuť. V teórii je riziko chápané ako neistota, ktorá sa dá merať na rozdiel

od pravej neistoty, ktorá sa merať nedá. Riziko sa viaže ako hodnota pravdepodobnosti

opisujúca neistotu, pretože sa odlišuje neurčitosťou alebo mierou variability kvantifikujú-

ceho sa stupňa neistoty, vyjadruje sa pomocou štatistických metód - odhadom premenli-

vosti javu a odchýlok vyžiadaného cieľa. Riziko možno napísať ako distribučnú funkciu

grafického znázornenia, modelovania sledovaných javov. [2]

Riziko pomenúva dostatočne rozdielne alebo príbuzenské pojmy. Ide o významový prob-

lém, ktorý nie je nijako všeobecne riešiteľný. [3]

Významným problémom pri definícii rizika ide o to, že nie je v nejakej báze riešiteľný.

Riziko môže byť chápané ako:

a) nedostatok vzťahujúci sa k jeho ujme,

b) nedostatok vzniknutý v spojitosti s možnými objavenými udalosťami,

c) situácia fyzickej, psychickej, ekonomickej ujmy,

d) nebezpečie, pri ktorom dochádza k ujme,

e) situácia zvýšená pri početnosti a závažnosti strát,

f) zdroj hlavného nebezpečia (ľudské a zvieracie činnosti, prírodné javy)

g) pravdepodobne začiatok náležitej ujmy,

h) materiálny majetok vystavený ujme,

i) odlišnosť od považovaných strát,

j) možnosti investovať pri možnej podstate zisku alebo straty. [3]

Pojem riziko sa časom posunulo späť na definíciu ako strata alebo ohrozenie. Pre násle-

dok je určené, že ide o ,,záver udalostí“ a v pripomienke sa môže uviesť, že ,,následok mô-

že mať viacero udalostí, ktoré sú v následku buď pozitívne, alebo negatívne. Riziko
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sa skladá z domnienky pravdepodobnosti výskytu hrozby, príležitosti a rozmeru jeho vply-

vu na cieľ. Hrozbu treba aplikovať za neistej udalosti, ktorá by nemusela mať pozitívny

vplyv na cieľ a jeho prínosy, príležitosť zapisuje neistú udalosť, ktorá by mohla mať vplyv

buď na jeho dopad alebo prínos. [4]

Riziko je podmienené rozhodnutím, že daný kompletný rad možných výsledkov môže byť

pripojený k výsledku pravdepodobnosti. Neistota je v tom, že v danom priebehu činnosti

je viacero výsledkov, pravdepodobnosť výsledku nie je rozpoznaná. [5]

Vynímajúc od pojmu riziko sa neraz stretávame s pojmom hrozba. Hrozba predstavuje silu,

udalosť, aktivitu, osobu, ktorá škodu môžu zapríčiniť. Hrozbou môže byť zlyhanie ľudské-

ho faktora, požiar, povodne, chápe sa ňou čokoľvek, čo chce zničiť záujem danej firmy.

Ľahko by sme mohli napísať, že riziko sa môže približovať ku skutočnej hrozbe. Zmysel

slova hrozba doteraz ukrýval v sebe nebezpečie vzniku škody, to znamená, že hrozba môže

vplývať negatívne. [6]

1.2 Riziko

Riziko prejavuje rozmer ohrozenie aktíva, rozmer nebezpečia, že sa uskutoční hrozba

a príde k nedosiahnuteľnému výsledku vedúcemu k vzniku škody. Rozmer rizika je vyjad-

rený v úrovniach. Riziko začína navzájom pôsobiť na hrozby a aktíva.

Riziková úroveň hodnoty určená aktívom – aktívna zraniteľnosť a úroveň hrozby.

Na vzrast rizikovej úrovne alebo na podiel úrovne nebezpečenstva, zraniteľnosti

a hodnoty aktíva. Prvotné protiopatrenie, kde sa znižuje úroveň rizika.

Úbytkové riziko je malé riziko (nepresiahne referenčnú úroveň) – čo je pre objekt

prijateľné a nie je potrebné riadiť ďalšie protiopatrenie k jeho zníženiu.

Referenčné riziko je miera hranice rizika (daná veľkosť hodnoty rizika), ktoré roz-

hoduje o tom, či je riziko zvyškové (veľkosť rizika je menšia než referenčná úro-

veň), alebo nie je zvyškové (veľkosť rizika je väčšia ako referenčná úroveň). [1]

1.3 Podnikateľské riziká

Podnikateľským rizikám sa budeme venovať v rámci samostatnej kapitoly.

Pre identifikáciu, analýzu a vyhodnotenie rizík je nevyhnutné rozdeliť existujúce, alebo

rozčleniť potenciálne riziká z odlišných aspektov, ktoré pomôžu k správnemu riadeniu.

Pomocou základného posúdenia rozdeľujeme riziká podľa povahy na:

[…]


dom aj zmenu technológie, výrobky by sa mali prislúchať norme a rešpektovať zmeny,
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z pohľadu vedenia podniku aj zamestnancov. V personálnym opatrení ide o zaškolenie

nových zamestnancov, ktorí prichádzajú do podniku bez ohľadu na to koľko tam bude pra-

covať a preto vedenie má za úlohu zdržať pracovníkov aby neodchádzali do susedným

firiem. Novému zamestnancovi je potreba sa venovať pričom by na to mali byť určitý za-

mestnanci. Oddelenia by mali viac komunikovať so zamestnancami a vopred ich informo-

vať o zmenách, či už doprave, nadčasových hodín, prípadne ísť do práce cez sviatok,

podať in informácie o blížiacom sa audite.
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ZÁVĚR

Cieľom bakalárskej práce ,,Řízení rizik ve vybrané organizaci“ bolo analyzovanie súčas-

ného stavu rizík spoločnosti, na základe spracovaných výsledkov navrhnúť ošetrenia mož-

ných rizík v organizácii.

V teoretickej časti popisujem základné pojmy ako riziko, delenie rizík. Ďalej som sa za-

oberala základnými pojmami riadenia rizík a podrobne popísala jednotlivé kroky riadenia.

Následne som popísala konkrétne kroky procesu riadenia rizík ako je identifikácie, analýza

a hodnotenie rizík, a doplnenie o odozvu na riziku. Nakoniec som definovala podnikateľ-

ské riziká, ich druhy a znižovanie podnikateľských rizík, ktoré súvisia s vybranou organi-

záciou bakalárskej práce v praktickej časti.

V praktickej časti bakalárskej práce som sa zamerala na vnútorné a vonkajšie prostredie

organizácie. Zameriavam sa na predstavenie organizácie, lokalitu v priemyselnom parku na

Myjave a na príslušné normy podniku, ktorými sa spoločnosť musí riadiť. Potom som na-

vrhla popis konkrétnych vybraných analýz ako sú SWOT analýza, What – if analýza, Ma-

tica rizík. Kedy prvá analýza je SWOT, kde sú definované vonkajšie a vnútorné prostredia

organizácie a jej ohodnotenie. Ďalej bola vypracovaná What – If analýza ,,Čo sa stane

keď“, definovanie príčin, dôsledkov a odporučení. Posledná analýza je Matica rizík na zá-

klade SWOT a What – If analýzy, kde som spracovala problematické oblasti s úrovňou

rizika. Nakoniec boli navrhnuté opatrenia a ošetrenie rizík. Ošetrenia rizík boli zaradené

do stratégie 4T.

Spracovanie mojej bakalárskej práce bola pre mňa prínosom. Verím, že táto práca bude pre

vybratú spoločnosť inšpiráciou, a využitie mojich spracovaných metód riadenia rizík pre

navrhované a ošetrené riziká povedie k zdokonaleniu riadenia rizík.
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PŘÍLOHA P I: DOPLNENIE GMP A FDA

Výrobcovia nereagujú na GMP liekových výrobkov na bezpečné používanie?

Ak spoločnosť nedodržiava predpisy GMP, akýchkoľvek liekov, ktoré robia, sa považujú

za falšované podľa zákona. To znamená, že daný liek nebol vyrobený za predpokladu

v rámci GMP.

Zákazníci, ktorí využívajú lieky od spoločnosti, ktorá nereagovala na GMP, FDA obvykle

ponúkajú zákazníkom, aby neprerušovali svoju liečbu, mohlo by to mať dôsledky na ich

zdravie. Zákazníci by sa mali poradiť s kvalifikovanými odborníkmi, ak by zmenili alebo

prestali užívať lieky. Spoločnosti s malou úrovňou GMP sú určené na to, aby zabránili

vzniku nebezpečných a neúčinných liekov. V ojedinelých prípadoch opatrenia FDA pou-

kazuje na zastavenie distribúcie alebo výroby produktu. Porušenie GMP záleží od charak-

teru konkrétnych liekov. Vyrobené liečivá sa nemusia zhodovať s GMP, ale môžu spĺňať

označenie špecifikácie a rizika, a to, že liek môže byť nebezpečný, alebo neúčinný, môže

byť minimálny. Poradenstvo FDA bude špecifické pre okolnosti a zdravotnícky personál

bude efektívnejšie schopný vycentrovať riziká a prínosy a spraviť ideálne rozhodnutie pre

svojich pacientov.

Ako môže FDA zabrániť spoločnosti pri porušení GMP?

Nedodržanie GMP má za následok distribúcie drogy, ktorá neponúka výhody ako označe-

né, pretože napríklad má príliš málo aktívnych zložiek, spoločnosť môže následne tento

výrobok spomenúť. FDA spoločnosti nemôže nútiť, aby spomínala na drogu, spoločnosti

sa môžu odvolávať dobrovoľne alebo na požiadavky FDA. Ak sa výrobok nedostane do

povedomia spoločnosti, tak sa FDA môže sa daného lieku zbaviť. FDA môže dať súdny

príkaz na súd pri porušeniach GMP aj vtedy, keď neexistuje priamy dôkaz o poruche vý-

konnosti lieku. Keď FDA prinesie záchvat, agentúra požiada súd o príkaz, ktorý umožňuje

federálnym úradníkom prevziať držanie "falšovaných" liekov. Keď FDA prinesie súdny

príkaz, FDA žiada súd, aby nariadila spoločnosti zastaviť porušenie GMP. Oba prípady

zadržania a súdneho príkazu často vedú k súdnym príkazom, ktoré od spoločnosti vyžadujú

vykonanie mnohých krokov na nápravu porušení GMP, ktoré môžu zahŕňať opravy a vy-

bavenie, zlepšenie hygieny a čistoty, vykonávanie ďalších testov na overenie kvality a

zlepšovanie školení zamestnancov. FDA môže tiež priniesť trestné prípady z dôvodu poru-

šenia GMP, hľadanie pokút a väzenia.
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