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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Štruktúra jednotlivých kapitol bakalárskej práce je logická. Teoretická časť bakalárskej práce
sa venuje základným pojmom z oblasti riadenia rizík. Kladne hodnotím detailný popis normy
ISO 31000. V teoretickej časti bakalárskej práce absentuje popis metód, ktoré sú následne
použité v praktickej časti (SWOT analýzy, What-if analýza, matica rizík). Samostatná časť
teoretickej časti je venovaná podnikateľským rizikám.
Jednotlivé analýzy sú vypracované v súlade so zadaním bakalárskej práce. Úroveň ich
vypracovania považujem za veľmi dobrú.
Formulácia vlastných myšlienok študentky je v niektorých prípadoch menej zrozumiteľná.

Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako veľmi dobrú a odporúčam
ju k ústnej obhajobe.
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1. Určte personálnu zodpovednosť u Vami navrhovaných opatrení.

Bakalárska práca prešla kontrolou plagiátorstva – nie je plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………B – velmi dobře.........................

V Uherském Hradišti dne……25. 5. 2018………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně